DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909  87Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

Portaria Nº 1385/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato n.º 001117-009/2022, oriunda do ICP 002/2017 ,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL BRA-
GA BONA, para atuar na Notícia de Fato supramencionada e praticar todas as
medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo investigar, requisitar
diligências, informações, exames, perícias, documentos, expedir notifi cações
e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de informações e es-
clarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que deferi-
das pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, judicializar, se for o caso,
com a propositura de ação pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em
todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase fi nal, ou arquivar se assim
entender, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes
envolvidas, conforme o previsto na legislação competente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 23 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 776829
Portaria Nº 1404/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública,
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça, Dra. Aline Neiva Al-
ves da Silva, Promotora de Justiça Substituta de Paragominas, para atuar
nos autos do Processo nº 0805641-17.2021.8.14.0039 (SIMP nº 004656-
032/2021) na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça,
nos termos do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda e ofereça a propo-
situra de acordo de não persecução penal, se cabível, ou a devida denúncia
em desfavor do indiciado, pela prática do crime, previsto no art. 333 do
Código Penal e art. 28, da Lei nº 11.343/2006, em razão das fundamen-
tações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 24 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 776831
Extrato para publicação de Portaria 008/2022 INQUÉRITO CIVIL
000409-344/2021, para fi ns ciência fi cta dos interessados.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURUÇÁ-PA, Dr. NEY TAPAJÓS
FERREIRA FRANCO, torna pública a Instauração de Procedimento Adminis-
trativo para fi ns de cientifi cação dos interessados.
Inquérito Civil
Data de Instauração: 18 de março de 2022
Objeto: Investigação da prática de danos ambientas na área destinada ao
Refúgio de Vida Silvestre denominada Rancho Fundo, após a construção de
imóveis de alvenaria e a realização de festas com música de aparelhagem
e venda de bebidas alcoólicas, alimentos, etc.
Promotor de Justiça: Ney Tapajós Ferreira Franco
Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta -PA (Rua Gonçalo Ferreira n.º 384
– Bairro Centro – Curuçá/PA – CEP 68750-000Telefone/Fax: (91) 3722-1331).

Protocolo: 776818
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 024/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 4714/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA, o
gozo de 60 (sessenta) dias de férias referente ao 1º e 2º período aquisitivo
2021/2022, a ser usufruído a partir de 04.04.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de março de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 025/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no
art. 31, da Lei Complementar n° 086/2013, e de acordo com o que consta
no Processo n° 4713/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEI-
ROS, o gozo de 60 (sessenta) dias de férias referentes ao 1º e 2º período

aquisitivo 2018/2019, a ser usufruído a partir de 28.03.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de março de 2022.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral, em exercício
Portaria n° 026/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da
Lei nº 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo nº 4715/2022,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME DA SIL-
VA e da servidora SUELY MARIA PAES DE ARAUJO, para participar da I CONFE-
RÊNCIA DEMOCRACIA E INSTITUCIONALIDADE, a ser realizada na cidade de
São Paulo/SP, entre os dias 30.03 a 01.04.2022, determinando o pagamento
das passagens aéreas e concedendo 04 (quatro) diárias para as despesas de
alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual
Complementar nº 086/2013 c/c o art. 145, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria n° 027/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da
Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4709/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JANAINA DA MOTTA NEVES – Cargo: Analista -
Administração, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período
aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 17.05 até 15.06.2022.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Portaria nº 028/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS
SANTOS – CPF nº 075.313.994-40, no valor de R$3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício
fi nanceiro de 2022), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
01.122.1495.8766.339039 (Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) – Va-
lor: R$500,00 (quinhentos reais)
01.122.1495.8766.339030 (Compra de Material de Consumo) – Valor:
R$3.000,00 (três mil reais)
TOTAL: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
II – O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias
e a prestação de contas deverá ser feita em até 03 (três) dias subsequen-
tes a este período.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2022
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM/PA, em exercício
Portaria n° 029/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 4723/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder a servi-
dora JACIMAR GURJÃO VELOSO, cargo: Assistente Técnico, 60 (sessenta)
dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2010/2013.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
Portaria n° 030/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 4720/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder a servidora
MARIA AMELIA ALVES PIMENTA, cargo: Assessor MP-NS-021-2, 60 (sessenta)
dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2013/2016.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
Portaria n° 031/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – Designar a Servidora MARIA TEREZA PINTO VIANNA – Assessor MP-NM-031.1,
para responder pelo cargo em comissão de Secretário, durante o período de gozo
de licença-prêmio do titular, a contar de 28.03 até 16.04.2022.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
Portaria n° 032/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta nos Processos n° 2603/2018 e 4732/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder à servidora
GLAUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES, cargo: Analista - Ciências Contábeis, 60
(sessenta) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2015/2018.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de março de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 777143